‭INDICAÇÃO Nº 404/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 25 de Agosto de 2025.‬

‭Ementa:‬ ‭Solicita‬ ‭ao‬ ‭Executivo‬ ‭Municipal‬ ‭estudos‬ ‭e‬

‭aprovação‬ ‭para‬ ‭ceder‬ ‭espaço‬ ‭na‬ ‭Subprefeitura‬ ‭da‬

‭localidade‬ ‭de‬ ‭Lageado‬ ‭dos‬ ‭Vieiras,‬ ‭visando‬ ‭a‬

‭instalação‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭totem‬ ‭de‬ ‭autoatendimento‬ ‭da‬

‭Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar).‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭que‬ ‭abaixo‬ ‭subscreve,‬ ‭com‬ ‭fundamento‬ ‭no‬ ‭art.‬ ‭107‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno,‬ ‭vem‬

‭respeitosamente‬ ‭indicar‬ ‭ao‬ ‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal,‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭da‬ ‭Secretaria‬ ‭Municipal‬ ‭competente,‬ ‭que‬

‭sejam‬ ‭realizados‬ ‭os‬ ‭estudos‬ ‭necessários‬ ‭e,‬ ‭se‬ ‭possível,‬ ‭concedida‬ ‭autorização‬ ‭para‬ ‭disponibilizar‬ ‭espaço‬

‭físico‬ ‭na‬ ‭Subprefeitura‬ ‭da‬ ‭localidade‬ ‭de‬ ‭Lageado‬ ‭dos‬ ‭Vieiras,‬ ‭destinado‬ ‭à‬ ‭instalação‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭totem‬ ‭de‬

‭autoatendimento da Companhia de Saneamento do Paraná (Sanepar).‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭A‬ ‭instalação‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭totem‬ ‭de‬ ‭autoatendimento‬ ‭da‬ ‭Companhia‬ ‭de‬ ‭Saneamento‬ ‭do‬

‭Paraná‬‭(Sanepar)‬‭na‬‭Subprefeitura‬‭do‬‭Lageado‬‭dos‬‭Vieiras‬‭proporcionará‬‭maior‬‭comodidade‬‭aos‬‭moradores‬

‭daquela‬ ‭localidade,‬ ‭que‬ ‭atualmente‬ ‭precisam‬ ‭se‬ ‭deslocar‬ ‭até‬ ‭o‬ ‭centro‬ ‭de‬ ‭Rio‬ ‭Negro‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭realização‬‭de‬

‭serviços básicos relacionados ao abastecimento de água e saneamento.‬

‭Esse equipamento permitirá à população acessar de forma rápida e prática os seguintes serviços:‬

‭●‬ ‭Emissão de segunda via de contas;‬

‭●‬ ‭Consulta de débitos e consumo;‬

‭●‬ ‭Pagamento de faturas;‬

‭●‬ ‭Solicitação de religação;‬

‭●‬ ‭Comunicação de falta d’água ou vazamentos;‬

‭●‬ ‭Abertura de protocolos de atendimento.‬

‭Com‬ ‭isso,‬ ‭os‬ ‭cidadãos‬ ‭terão‬ ‭mais‬ ‭agilidade‬ ‭e‬ ‭eficiência‬ ‭no‬ ‭atendimento,‬ ‭reduzindo‬ ‭a‬ ‭necessidade‬ ‭de‬

‭deslocamentos,‬‭economizando‬‭tempo‬‭e‬‭custos,‬‭além‬‭de‬‭fortalecer‬‭a‬‭descentralização‬‭dos‬‭serviços‬‭públicos‬‭e‬

‭garantir mais acessibilidade à comunidade do Lageado dos Vieiras e localidades vizinhas.‬

‭Atenciosamente.‬

‭LUIZ FELIPE STAFIN - PSB‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-08-25T16:03:55-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1